
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 01

15 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА                

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2023 года                                                                     № 1371-па
 г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 20.12.2017 № 
947-па «Об утверждении требований к составу и характеристикам 

муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муни-
ципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн»

В целях уточнения требований к составу и характеристикам (показателям)
муниципальных работ, оказываемых и выполняемых муниципальным 
бюджетным учреждением «Флора-Дизайн», в соответствии с Правилами 
формирования, ведения и утверждения регионального перечня (классифи-
катора) государственных (муниципальных) услуг и работ, утвержденными 
постановлением Правительства Архангельской области от 05.09.2017 № 
359-пп, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава муниципального об-
разования «Город Новодвинск», администрация муниципального образо-
вания «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 20.12.2017 № 947-па «Об утверждении требований 
к составу и характеристикам муниципальных услуг и работ, оказываемых и 
выполняемых муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн» 
следующие изменения:
а)в наименовании слова «услуг и», «оказываемых и» исключить;
б)приложение изложить в новой редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Исполняющий обязанности главы                                             М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28 декабря 2023 г. № 1371-па

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 20.12.2017 № 947-па

Требования
к составу и характеристикам (показателям) муниципальных работ,

выполняемых муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн» 

Наименование
муниципальной 

работы

Категории потребите-
лей муниципальной

работы

Показатели,
характеризующие 

объем выполняемых 
муниципальных
работ и единицы 

измерения

Показатели,
характеризующие 

качество выполняе-
мых муниципальных 
работ и единицы их 

измерения

1.Осуществление
мероприятий
по обеспечению
безопасности 
дорожного движения 
на автомобильных 
дорогах общего 
пользования мест-
ного значения при 
осуществлении
дорожной деятель-
ности

физические
и юридические
лица

количество обслу-
живаемых аппаратов 
фотои видеофикса-
ции нарушений
в сфере безопасности
дорожного движения,
светофоров, дорож-
ных знаков и другого
оборудования, ис-
пользуемого для ор-
ганизации дорожного 
движения (шт.)

соотношение факти-
ческого объема
выполнения муници-
пальных работ
плановым значениям 
(проценты);
соблюдение сроков 
выполнения
муниципальных 
работ (проценты);
наличие предписаний
(представлений) 
органов государ-
ственного (муници-
пального) надзора 
(контроля) (шт.)

2.Организация капи-
тального ремонта, 
текущего ремонта
и содержания 
автомобильных дорог 
общего пользования
местного значения
и искусственных 
дорожных
сооружений в их 
составе

физические
и юридические
лица

количество и протя-
женность
автомобильных дорог 
общего
пользования 
местного
значения и искус-
ственных
дорожных соору-
жений
в их составе (км);
количество инже-
нернотранспортных 
сооружений
(шт.)

соотношение факти-
ческого объема
выполнения муници-
пальных работ
плановым значениям 
(проценты);
соблюдение сроков 
выполнения
муниципальных 
работ (проценты);
наличие предписаний
(представлений) 
органов государ-
ственного (муници-
пального) надзора 
(контроля) (шт.)

3.Организация
благоустройства
и озеленения

физические
и юридические
лица

количество объектов
благоустройства и 
озеленения (шт.); 
площадь территории
благоустройства и 
озеленения (кв. м); 
уборка тротуаров 
(кв.м); содержание 
объектов (шт.); содер-
жание лесов (кв.м);
содержание 
земельного участка, 
размещенного
под полигон твердых 
бытовых отходов 
(шт.): содержание
кладбищ (кв.м); 
обрезка деревьев 
(шт.); выкашивание 
газонов с вывозом 
скошенной травы 
(кв.м); посадка, 
уход за цветниками, 
стрижка живой
изгороди (кв.м); 
содержание объектов 
монументального 
искусства (шт.).

соотношение факти-
ческого объема
выполнения муници-
пальных работ
плановым значениям 
(проценты);
соблюдение сроков 
выполнения
муниципальных 
работ (проценты);
наличие предписаний
(представлений) 
органов
государственного 
(муниципального)
надзора (контроля) 
(шт.)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2023 года                                                                     № 1372-па
 

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Эффективное муниципальное управление в муниципальном образо-

вании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-

водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые
вносятся в муниципальную программу «Эффективное муниципальное 
управление в муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-
2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 608-па (в редакции 
постановлений администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 30.10.2018 № 684-па, от 17.03.2021 № 143-па, от 26.07.2021 
№ 415-па, от 30.12.2021 № 822-па, от 16.03.2022 № 160-па, от 20.06.2022
№ 578-па, от 20.09.2022 № 893-па, от 29.12.2022 № 1479-па, от 13.03.2023 
№ 224-па, от 31.05.2023 № 540-па, от 12.07.2023 № 667-па, от 20.11.2023 
№ 1096-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Временно исполняющий полномочия главы                             М.Б. Хвостюк



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28 декабря 2023 г. № 1372-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Эффективное муниципальное управление в муниципальном образовании
«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 28.09.2018 № 608-па 

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации програм-
мы

местный бюджет - 473 621 тыс. руб.;
областной бюджет - 34 400 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 18 469 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 526 490 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации програм-
мы

местный бюджет - 467 801 тыс. руб.;
областной бюджет - 499 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 468 300 тыс. руб.

3.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 2:
-строки 1.1, 2.1, 3.1, 3.2, 3.4, «Итого по задаче № 1», «Итого по задаче № 2», 
«Итого по задаче № 3», «Итого по подпрограмме № 2»
изложить в следующей редакции:

1.1.Обеспечение 
деятельности
администрации 
муниципального
образования «Город 
Новодвинск»

управление
организацион-
но-правовой
и кадровой 
работы/
отдел учета и 
отчетности

Итого 430 312 85 354 87 518 111 233 72 880 73 327 выполнение функций
по обеспечению деятельности
администрации
муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 429 813 85 354 87 518 110 734 72 880 73 327

областной бюджет 499 - - 499 - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 1 Итого 430 312 85 354 87 518 111 233 72 880 73 327

местный бюджет 429 813 85 354 87 518 110 734 72 880 73 327

областной бюджет 499 - - 499 - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2.1.Информацион-
но-техническое
обеспечение админи-
страции
и представительного 
органа
муниципального 
образования
«Город Новодвинск» 

управление
организацион-
но-правовой
и кадровой 
работы/
отдел учета и 
отчетности

Итого 19 382  3 316 3 442 2 488 4 991 5 145 выполнение функций по
информационно-техническому
обеспечению органов местного
самоуправления муниципального
образования «Город Новодвинск»

местный бюджет 19 382  3 316 3 442 2 488 4 991 5 145

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 2 Итого 19 382  3 316 3 442 2 488 4 991 5 145

местный бюджет 19 382  3 316 3 442 2 488 4 991 5 145

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

3.1.Уплата членских 
взносов
в ассоциации, советы
и объединения 
муниципальных
образований

управление
организацион-
но-правовой
и кадровой 
работы/
отдел учета и 
отчетности

Итого 833 117 115 143 224 234 участие в работе ассоциаций,
советов и объединений
муниципальных образованийместный бюджет 833 117 115 143 224 234

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

3.2.Выполнение 
судебных
решений, в т.ч. 
уплата
административных 
штрафов
и исполнительских 
сборов

юридический 
отдел/отдел учета 
и отчетности, 
управление соци-
альной политики, 
управление инфра-
структурного раз-
вития и жилищ-
нокоммунального 
хозяйства, комитет 
по управлению 
муниципальным
имуществом 
и земельными 
ресурсами, отдел 
архитектуры и 
градостроитель-
ства

Итого 12 326  3 585 2 789 1 412 2 270 2 270 исполнение судебных решений
постановленийпо делам
об административных
правонарушениях постановлений о взыска-
нии исполнительских
сборов

местный бюджет 12 326  3 585 2 789 1 412 2 270 2 270

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

3.4.Выплата пенсии 
за выслугу лет, уста-
новленной лицам,
замещавшим муни-
ципальные должно-
сти, должности
муниципальной 
службы в органах 
местного самоуправ-
ления муниципаль-
ного образования 
«Город Новодвинск»

отдел кадров 
управления
организацион-
но-првовой
и кадровой работы

Итого 3 946 1 202 807 1 227 360 350 ежемесячная выплата пенсии
за выслугу лет, установленной
лицам, замещавшим
муниципальные должности,
должности муниципальной
службы в органах местного
самоуправления муниципального
образования «Город Новодвинск»

местный бюджет 3 946 1 202 807 1 227 360 350

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче № 3 Итого 18 606 5 142 3 949 3 110 3 186 3 219 исполнение судебных решений
постановленийпо делам
об административных
правонарушениях постановлений о взыска-
нии исполнительских
сборов

местный бюджет 18 606 5 142 3 949 3 110 3 186 3 219

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпро-
грамме № 2

Итого 468 300 93 812 94 909 116 831 81 057 81 691

местный бюджет 467 801 93 812 94 909 116 332 81 057 81 691

областной бюджет 499 - - 499 - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 526 490 106 479 107 305 130 687 90 615 91 404

местный бюджет 473 621 94 532 95 980 117 296 82 512 83 301

областной бюджет 34 400 7 434 7 499 9 317 5 075 5 075

федеральный бюджет 18 469 4 513 3 826 4 074 3 028 3 028

внебюджетные фонды - - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2023 года                                                                     № 1379-па
 

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие предпринимательства и торговли на территории муници-

пального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в му-
ниципальную программу «Развитие предпринимательства и торговли 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 
2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 603-па  (в 
редакции постановлений администрации муниципального образования                                     
«Город Новодвинск» от 06.04.2021 № 183-па, от 01.12.2021 № 699-па, от 
14.02.2022 № 81-па, от 17.10.2022 № 1027-па, от 06.03.2023 № 201-па, 
10.04.2023 № 352-па, от 24.08.2023 № 800-па, от 15.11.2023 № 1075-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Временно исполняющий полномочия главы                             М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28 декабря 2023 г. № 1379-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Развитие предпринимательства и торговли на территории муниципально-
го образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Город 

Новодвинск» от 28.09.2018 № 603-па

1.В паспорте муниципальной программы пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации програм-
мы

местный бюджет - 3372 тыс. руб.
областной бюджет - 175 тыс. руб.
федеральный бюджет - 0 руб.
внебюджетные фонды - 0 руб.
итого: 3547 тыс. руб.

2.В паспорте подпрограммы № 1 пункт 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации програм-
мы

местный бюджет - 3261 тыс. руб.
областной бюджет - 0 руб.
федеральный бюджет - 0 руб.
внебюджетные фонды - 0 руб.
итого: 3261 тыс. руб.

3.В паспорте подпрограммы № 2 пункт 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации програм-
мы

местный бюджет - 111 тыс. руб.
областной бюджет - 175 руб.
федеральный бюджет - 0 руб.
внебюджетные фонды - 0 руб.
итого: 286 тыс. руб.

4.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1 строки 1.3, «Итого по задаче 1», 4.1, «Итого по за-
даче 4», «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:

1.3.Предоставление 
хозяйственным субъ-
ектам субсидий на 
возмещение затрат 
или недополученных 
доходов в связи с 
производством (ре-
ализацией) товаров, 
выполнением работ, 
оказанием услуг в 
случаях, установ-
ленных решениями 
представительного 
органа муниципаль-
ного образования

отдел
стратегического 
планирования

Итого 3181 - - 2000 1181 - повышение конкурентноспособности, 
содействие в продвижении продукции 
местных товаропроизводителей
и повышении доступности товаров
для населения

местный бюджет 3181 - - 2000 1181 -

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 3181 - - 2000 1181 -

местный бюджет 3181 - - 2000 1181 -

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

4.1.Проведение 
информационной 
кампании,
смотров-конкурсов, 
направленных на 
развитие малого и 
среднего предприни-
мательства, стиму-
лирование интереса  
к предприниматель-
ской деятельности

отдел
стратегического 
планирования

Итого 80 - 20 20 20 20 выявление и поощрение лучших предпри-
нимателей муниципального образования 
«Город Новодвинск»,  пропаганда дости-
жений, роли и места малого и среднего 
бизнеса в социально-экономическом 
развитии муниципального образования 
«Город Новодвинск»

местный бюджет 80 - 20 20 20 20

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5

Итого по задаче 4 Итого 80 - 20 20 20 20 ежемесячная выплата пенсии
за выслугу лет, установленной
лицам, замещавшим
муниципальные должности,
должности муниципальной
службы в органах местного
самоуправления муниципального
образования «Город Новодвинск»

местный бюджет 80 - 20 20 20 20

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпро-
грамме № 1

Итого 3261 - 20 2020 1201 20 исполнение судебных решений
постановленийпо делам
об административных
правонарушениях постановлений о взыска-
нии исполнительских
сборов

местный бюджет 3261 - 20 2020 1201 20

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2)в подпрограмме № 2 строки 1.1, 1.3, 1.4, «Итого по задаче 1», 3.1, «Итого по задаче 3», «Итого по подпрограмме № 2» изложить в следующей редак-
ции:

1.1.Организация, 
проведение и 
участие
в выставочно-ярма-
рочных меропри-
ятиях,
в том числе с при-
влечением местных 
товаропроизводи-
телей

Итого - - - - - - повышение конкурентноспособности, 
содействие в продвижении продукции 
местных товаропроизводителей
и повышении доступности товаров
для населения

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Организация и 
проведение
профессиональных 
праздников
«День работника бы-
тового обслуживания 
населения и ЖКХ»,
«День работника 
торговли»

Итого 37 1 7 9 10 10 распространение положительного профес-
сионального опыта

местный бюджет 37 1 7 9 10 10

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.4.Организация и 
проведение
смотров-конкурсов

отдел стратеги-
ческого планиро-
вания

Итого 74 14 17 15 14 14 выявление и поощрение лучших организа-
ций потребительского рынка муниципаль-
ного образования
«Город Новодвинск»,
распространение положительного проффе-
сионального опыта

местный бюджет 74 14 17 15 14 14

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 111 15 24 24 24 24

местный бюджет 111 15 24 24 24 24

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

3.1.Осуществление 
государственных 
полномочий по 
формированию
торгового реестра

отдел стратеги-
ческого планиро-
вания

Итого 175 35 35 35 35 35 исполнение государственных полномочий 
по формированию торгового реестра

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 175 35 35 35 35 35

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 3 Итого 175 35 35 35 35 35

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 175 35 35 35 35 35

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпро-
грамме № 2

Итого 286 50 59 59 59 59 исполнение государственных полномочий 
по формированию торгового реестра

местный бюджет 111 15 24 24 24 24

областной бюджет 175 35 35 35 35 35

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

3)заключительную строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

5.Перечень целевых показателей муниципальной программы  изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 3547 50 79 2079 1260 79

местный бюджет 3372 15 44 2044 1225 44

областной бюджет 175 35 35 35 35 35

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Наименование целевого показателя Единица измерения Значения целевых показателей

Базовый  2017 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Ведение перечня муниципального имущества (для целевого использования), свободного от 
прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам

перечень х да да 1 1 1

Количество организованных и проведенных  мероприятий для субъектов малого и среднего 
предпринимательства по различным направлениям предпринимательской деятельности

единиц 6 2 и 
более

2 и более 2 и 
более

2 и более 2 и более

Количество проведенных экспертиз муниципальных нормативных правовых актов, затра-
гивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

единиц 2 4 3 3 3 3

Количество информационных материалов для субъектов малого
и среднего предпринимательства, размещенных на официальном сайте муниципального об-
разования «Город Новодвинск»

единиц 21 >25 >25 >25 >25 >25

Уровень обеспеченности населения площадью торговых объектов кв.м на 1 тыс. человек 842 >850 >850 - - -

Обеспеченность населения площадью (количеством) стационарных торговых объектов объект - - - 101
и более

101
и более

101
и более

Количество объектов, осуществляющих торговую деятельность на территории муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» и внесенных в торговый реестр

единиц 258 260 261 262 263 264

Доля хозяйствующих субъектов, содержащихся в торговом реестре Архангельской области, 
в общем количестве хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск»

процентов 75,9 91 92 93 94 95

Количество хозяйственных субъектов, которым предоставлены субсидии на возмещение 
затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выпол-
нением работ, оказанием услуг

единиц х х х 1 х х

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2023 года                                                                     № 1385-па
 

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.04.2015 № 
454-па «Об установлении платы за содержание жилого помещения 

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 
и договорам найма жилых помещений из состава муниципального 
жилищного фонда, а также для собственников помещений в много-

квартирных домах, в которых не принято решение о выборе
способа управления многоквартирным домом»

В связи с индексацией платы за содержание жилого помещения в порядке
и размерах, установленных решениями общих собраний собственников 
помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории му-
ниципального образования «Город Новодвинск», и руководствуясь частью 
3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 
188-ФЗ, пунктами 11, 12 части 3, пунктом 1 части 4 статьи 3 Положения о 
правовом регулировании в области жилищных отношений на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденного реше-
нием Городского Совета депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 18.12.2009 № 23, статьями 28, 29, 40.2 Устава городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муни-
ципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 30.04.2015 № 454-па «Об установлении платы за 
содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по до-
говорам социального найма  и договорам найма жилых помещений из со-
става муниципального жилищного фонда, а также для собственников поме-
щений в многоквартирных домах, в которых не принято решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом» (в редакции постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
23.06.2015 № 566-па, от 25.08.2015 № 767-па, от 27.08.2015 № 773-па, от 
21.09.2015 № 833-па, от 09.12.2015 № 1064-па, от 23.12.2015 № 1146-па, 
от 28.01.2016 № 55-па, от 19.02.2016 № 117-па, от 18.04.2016 № 325-па, 
от 13.05.2016 № 379-па, от 02.06.2016 № 428-па, от 21.10.2016 № 771-па, 
от 28.12.2016 № 1061-па, от 24.01.2017 № 31-па, от 27.01.2017 № 47-па, 
от 22.02.2017 № 120-па, от 24.03.2017 № 220-па, от 19.04.2017 № 288-па, 
от 21.07.2017 № 519-па, от 25.12.2017 № 969-па, от 18.01.2018 № 8-па, от 
19.02.2018 № 81-па, от 21.03.2018 № 151-па, от 16.04.2018 № 225-па, от 
26.07.2018 № 416-па, от 01.08.2018 № 429-па, от 28.09.2018 № 595-па, от 
14.12.2018 № 828-па, от 19.12.2018 № 856-па, от 18.01.2019 № 12-па, от 
22.02.2019 № 127-па, от 14.03.2019 № 182-па, от 25.04.2019 № 305-па, от 
30.05.2019 № 400-па, от 17.07.2019 № 520-па, от 24.12.2019 № 1056-па, 
от 31.12.2019 № 1114-па, от 27.01.2020 № 41-па, от 31.01.2020 № 48-па, 
от 10.02.2020 № 61-па, от 25.02.2020 № 102-па, от 06.03.2020 № 147-па, 
от 01.04.2020 № 215-па, от 16.04.2020 № 245-па, от 29.04.2020 № 274-па, 
от 29.05.2020 № 321-па, от 12.08.2020 № 471-па, от 18.08.2020 № 478-па, 
от 26.12.2020 № 839-па, от 25.02.2021 № 91-па, от 13.05.2021 № 260-па, 
от 25.06.2021 № 348-па, от 14.07.2021 № 396-па, от 19.10.2021 № 617-па, 
от 23.12.2021 № 785-па, от 03.02.2022 № 50-па, от 07.02.2022 № 62-па, от 

14.02.2022 № 75-па, от 30.03.2022 № 265-па, от 05.04.2022 № 284-па, от 
04.05.2022 № 373-па, от 22.07.2022 № 689-па, от 12.12.2022 № 1353-па, от 
02.05.2023 № 441-па) следующие изменения:
а)пункт 25 приложения № 1 «Размеры платы за содержание жилого по-
мещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений из состава муниципального 
жилищного фонда» изложить в следующей редакции:

25 ул. Двинская, д. 44 21,17

б)пункты 29, 58, 203, 220, 236 приложения № 1 «Размеры платы за содержа-
ние жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений из состава муни-
ципального жилищного фонда» изложить в следующей редакции: 

29 ул. Двинская, д. 46 20,82

58 ул. Ломоносова, д. 1 24,74

203 ул. 3-ей Пятилетки, д. 16 24,74

220 ул. 50-летия Октября, д. 3 22,45

236 ул. 50-летия Октября, д. 29 24,74

в)пункт 259 приложения № 1 «Размеры платы за содержание жилого по-
мещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений из состава муниципального 
жилищного фонда» изложить в следующей редакции: 

259 ул. Фронтовых бригад, д. 11 18,7

г)пункт 1 приложения № 1 «Размеры платы за содержание жилого помеще-
ния для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 
и договорам найма жилых помещений из состава муниципального жилищ-
ного фонда» исключить;
д)пункт 54 приложения № 2 «Размеры платы за содержание жилого поме-
щения для собственников жилых помещений в многоквартирных домах, 
которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартир-
ным домом» изложить в следующей редакции: 

259 ул. Фронтовых бригад, д. 11 18,7

2.Установить, что:
а)указанные в подпункте «а» пункта 1 настоящего постановления измене-
ния применяются со дня, определенного решением общего собрания соб-
ственников помещений в многоквартирном доме, - с 1 декабря 2023 года;
б)указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящего постановления измене-
ния применяются со дня, определенного решениями общих собраний соб-
ственников помещений в соответствующих многоквартирных домах, - с 1 
января 2024 года;
в)указанные подпункте «в», «д» пункта 1 настоящего постановления изме-
нения применяются к расчетам по внесению платы за содержание жило-
го помещения нанимателями жилых помещений, собственниками жилых 
помещений в соответствующем многоквартирном доме со дня вступления 
в силу договора управления многоквартирным домом, - с 1 декабря 2023 
года.
3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
и применяется со дня такого обнародования, если иное не предусмотрено 
настоящим постановлением.

Временно исполняющий полномочия главы                             М.Б. Хвостюк



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 января 2024 года                                                                             № 5-па
 

г. Новодвинск

О внесении дополнений в Перечень главных администраторов
доходов бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»,

утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 27.12.2021 № 804-па

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1, абзацем чет-
вертым пункта 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск», администрация муниципального обра-
зования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Дополнить Перечень главных администраторов доходов бюджета муни-
ципального образования «Город Новодвинск», утвержденный постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 27.12.2021 № 804-па (в редакции постановлений администрации му-

ниципального образования «Город Новодвинск» от 20.01.2022 № 24-па, 
от 22.04.2022 № 346-па, от 06.05.2022 № 384-па, от 16.05.2022 № 404-па, 
от 29.06.2022 № 615-па, от 27.07.2022 № 704-па, от 28.12.2022 № 1466-па, 
от 16.02.2023 № 150-па, от 11.07.2023 № 663-па, от 23.11.2023 № 1132-па, 
от 21.12.2023 № 1315-па, от 25.12.2023 № 1333-па), строками следующего 
содержания:

292 2 19 25179 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях из 
бюджетов городских округов

292 2 19 25304 04 0000 150 Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного го-
рячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных образова-
тельных организациях, из бюджетов городских округов

292 2 19 35303 04 0000 150 Возврат остатков субвенций на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных образователь-
ных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные программы 
среднего общего образования, из бюджетов городских округов

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте Городского Совета депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск».

Глава                                                                                               А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 января 2024 года                                                                             № 6-па
 

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 18.12.2023 № 

1295-па «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муни-
ципальных образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования, принимая во внимание заключение отдела финан-
сового обеспечения подведомственных учреждений управления экономи-
ческого развития администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 27.12.2023, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», админи-
страция муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в по-
становление администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 18.12.2023 № 1295-па «О родительской плате за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте Городского Совета депутатов муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» и распространяется на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2024 года.

Исполняющий обязанности главы                                              М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 15 января 2024 г. № 6-па 

Перечень
изменений, которые вносятся в постановление администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 18.12.2023 № 1295-
па «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную общеобразова-

тельную программу дошкольного образования»

1.В пункте 1:
а)в подпункте «а» слова «кроме случая, указанного в подпункте «б» насто-
ящего пункта» заменить словами «кроме случаев, указанных в подпунктах 
«б» и «в» настоящего пункта»;
б)дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в)147,00 рублей - для родителей (законных представителей), имеющих де-
тей с ограниченными возможностями здоровья.».
2.Подпункты «в» и «г» пункта 2 исключить.
3.Дополнить пунктами 2.1. и 2.2. следующего содержания:
«2.1.Установить, что:
а)право на уменьшение размера родительской платы по основанию, ука-
занному в подпункте «б» пункта 1 настоящего постановления, предостав-
ляется соответствующей муниципальной образовательной организацией в 
заявительном порядке - по заявлению одного из родителей (законных пред-
ставителей) ребенка с приложением документов, подтверждающих право 
на уменьшение размера родительской платы, - свидетельство о рождении 
каждого ребенка и документ, удостоверяющий личность, для детей в воз-
расте от 14 до 18 лет;
б)право на уменьшение размера родительской платы по основанию, ука-
занному в подпункте «в» пункта 1 настоящего постановления, предостав-
ляется соответствующей муниципальной образовательной организацией в 
заявительном порядке - по заявлению одного из родителей (законных пред-
ставителей) ребенка с приложением документов, подтверждающих право 
на уменьшение размера родительской платы - заключение психолого - ме-
дико - педагогической комиссии.
2.2.Установить, что для целей применения пунктов 2 и 2.1. настоящего по-
становления:
а)копии документов, подтверждающих право на освобождение от внесения
родительской платы или уменьшение размера родительской платы, должны 
быть подтверждены оригиналами таких документов либо могут быть заве-
рены по месту выдачи или нотариально;
б)не является обязательным предоставление документов, подтверждаю-
щих право на освобождение от внесения родительской платы или умень-
шение размера родительской платы, в случае, если такие документы ранее 
представлены при приеме ребенка в соответствующую муниципальную 
образовательную организацию.
в)в случае прекращения оснований для освобождения от внесения роди-
тельской платы или уменьшения размера родительской платы родители 
(законные представители) детей обязаны сообщить об этом в соответству-
ющую муниципальную образовательную организацию.».

Сообщение о принятом судом решении

Новодвинский городской суд Архангельской области рассмотрел дело по 
обращению прокурора города Новодвинска с требованием о признании 
подпункта «б» пункта 1 постановления администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 19 ноября 2015 года № 998-па «Об 
установлении уровня благоустройства жилых помещений муниципального 
жилищного фонда в муниципальном образовании «Город Новодвинск»» в 
части слов «или нецентрализованным», «выгребными ямами», «независи-
мо от источника поступления тепла», недействующим».
21 августа 2023 года Новодвинский городской суд принял решение, изго-
товленное в окончательном виде 04 сентября  2023 года, в соответствии 
с которым требование прокурора города Новодвинска удовлетворено, 
подпункт «б» пункта 1 постановления администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 19 ноября 2015 года № 998-па «Об 

установлении уровня благоустройства жилых помещений муниципального 
жилищного фонда в муниципальном образовании «Город Новодвинск» в 
части слов «или нецентрализованным», «выгребными ямами», «независи-
мо от источника поступления тепла» признан недействующим.
Апелляционным определением судебной коллегией по административным 
делам Архангельского областного суда от 13 декабря 2023 года, изготовлен-
ным в окончательном виде 27 декабря  2023 года, решение Новодвинского 
городского суда Архангельской области  оставлено без изменения.
Сообщение о принятом решении подлежит опубликованию в газете «Но-
водвинская неделя», на официальном сайте администрации городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» либо в ином официальном источ-
нике, предусмотренном для официального опубликования муниципальных 
правовых актов.

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 01 15 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В. Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


